[image: image1.emf]

DECRETO Nº 8.831

DE 15 DE JANEIRO DE 2020
REGULAMENTA OS EVENTOS DE BANDAS CARNAVALESCAS NO MUNICÍPIO, QUE INTEGRAM O EVENTO DENOMINADO “SANTOS CARNABANDA 2020”.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei,
DECRETA:
Art. 1º A realização dos eventos das bandas carnavalescas no Município de Santos durante o evento “Santos Carnabanda 2020” fica regulamentada por este decreto.
Art. 2º A realização dos eventos das bandas carnavalescas será admitida no período de 24 de janeiro a 25 de fevereiro de 2020, integrando o evento denominado “Santos Carnabanda 2020”, mediante prévia e expressa autorização do órgão competente da Prefeitura Municipal de Santos, que se encarregará de organizar as datas, horários e locais dos desfiles, bem como o acompanhamento e fiscalização do evento conforme determinações estabelecidas pelo artigo 6º deste decreto.

§ 1º Durante o evento, ocorrerá nos dias de semana somente 02 (dois) eventos de bandas por dia, no horário pré-estabelecido das 19h às 22h.

§ 2º Nos finais de semana e dias de carnaval, ocorrerá até 03 (três) eventos de bandas por dia, em horário e local a ser definido pela Prefeitura Municipal de Santos, com tempo máximo pré-estabelecido de 03 (três) horas de evento por banda.

Art. 3º Poderão realizar e participar do evento entidades esportivas, recreativas, culturais, assistenciais, sociedades de amigos de bairros e de melhoramentos, centros comunitários e clubes de servir, bem como grupos juridicamente despersonalizados, desde que indiquem um responsável perante os órgãos públicos e a sociedade civil.
Parágrafo único. Consideram-se bandas carnavalescas de bairro os grupos formados por mais de 500 (quinhentas) pessoas.

Art. 4º A circulação de bandas carnavalescas de bairro poderá ocorrer em todo o território do Município de Santos, exceto nas seguintes áreas:
I – perímetro urbano compreendido entre as Avenidas Presidente Wilson, Vicente de Carvalho, Bartolomeu de Gusmão, Saldanha da Gama, Praça Almirante Gago Coutinho, Avenida Rei Alberto I, Rua Doutor Epitácio Pessoa, Rua Governador Pedro de Toledo, Rua Doutor Galeão Carvalhal, Praça Independência, Avenida Marechal Floriano Peixoto, Rua Barão de Penedo, Rua Rio Grande do Sul e Rua Santa Catarina;
II – jardins da praia;
III – vias de acesso aos morros.

Art. 5º Os interessados em promover o desfile de bandas carnavalescas deverão retirar ficha de inscrição no Departamento de Eventos, da Secretaria Municipal de Cultura, no período de 20 a 22 de janeiro de 2020, em horário comercial.

§ 1º O responsável pela Banda deverá apresentar os documentos originais e cópia:
I – de identificação (cédula de identidade e CPF);
II – de residência atual (conta de luz, água ou similares);
III – assinar termo de compromisso (Anexo Único), conforme artigo 14º deste decreto.

§ 2º Caberá à entidade ou o responsável pelo grupo despersonalizado a contratação de corpo de segurança em número equivalente a, no mínimo, 1% (um por cento) dos foliões estimados para a saída e evolução da banda, cujo serviço deverá ser realizado por empresa especializada na forma da lei.

§ 3º A contratação do serviço de segurança deverá ser comprovada junto ao Departamento de Eventos, da Secretaria Municipal de Cultura, acompanhada do certificado de segurança expedido pela Polícia Federal à empresa contratada, como condição para o deferimento da autorização para o desfile da banda.
Art. 6º A organização do Carnabanda 2020 ficará a cargo da Prefeitura Municipal e da CET, através de suas Secretarias, por meio de Comitê Municipal de Segurança e Fiscalização das Bandas Carnavalescas de Bairros, criado pelo Decreto 8.832, de 15 de janeiro de 2020, as quais terão as seguintes atribuições:
I – Secretaria Municipal de Cultura:
a) o Departamento de Eventos, da Secretaria Municipal de Cultura, encaminhará o requerimento à Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-Santos, que terá o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para análise do itinerário pretendido;
b) havendo coincidência de datas, horários e itinerários propostos, e não havendo conciliação entre os interessados, terá preferência a banda mais antiga;
c) a contagem será realizada antes da partida, por responsável pela banda em conjunto com um representante do Departamento de Eventos, da Secretaria Municipal de Cultura;
II – CET (Companhia de Engenharia de Trafego):
a) a instalação, manutenção, funcionamento e retirada de sinalização de trânsito de pedestres e veículos;
b) caberá ao Presidente da Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-Santos, em instância irrecorrível, homologar o parecer técnico sobre a utilização das vias públicas para desenvolvimento dos desfiles;
c) quando não for possível autorizar o desfile no itinerário pretendido, o Departamento de Eventos, da Secretaria Municipal de Cultura, com o auxílio da Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-Santos, poderá sugerir alternativa de percurso ao interessado, antes do indeferimento da autorização;
III – Secretaria Municipal de Segurança:
a) planejar e executar as operações especiais de segurança relacionadas aos itinerários e áreas de concentração dos eventos, de maneira alinhada às ações da Polícia Militar;
b) organizar o plano de cooperação Institucional entre a Guarda Municipal e os demais órgãos de segurança envolvidos;
IV – Secretaria Municipal de Finanças:

     a) coibir a presença de qualquer ambulante através do Departamento de Fiscalização Empresarial e Atividades Viárias (Defemp), com apoio da Guarda Municipal;
V – Secretaria Municipal de Saúde:
a) coordenar a capacidade de atendimento de ambulâncias e da integração ao plano de atendimento da rede do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU;
b) ativar, em caráter extraordinário, a rede de hospitais dos bairros;
c) manter o SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência sobre aviso;
d) realizar campanhas específicas de conscientização e prevenção em questões relacionadas à saúde, com ênfase para DST/AIDS e uso de substâncias psicoativas;
VI – Secretaria Municipal de Serviços Públicos:
a) planejar, elaborar e fiscalizar, a gestão da limpeza das vias públicas e praças na concentração e itinerários de cada banda;
b) instalar lixeiras em locais próximos ao itinerário de cada banda;
VII – Secretaria Municipal do Meio Ambiente:
a) planejar, elaborar e fiscalizar, a gestão/recolhimento de resíduos sólidos das vias públicas e praças na concentração e itinerários de cada banda.
Art. 7º O certificado de autorização do evento da banda carnavalesca será emitido pelo Departamento de Eventos, da Secretaria Municipal de Cultura, no prazo de até 02 (dois) dias úteis anteriores à data do desfile.

Art. 8º Não será permitido, sob nenhuma hipótese que as bandas realizem os eventos para o público após as 22 (vinte e duas) horas.

 Art. 9º Não será permitido o acompanhamento das bandas por veículos não autorizados pela Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-Santos e/ou para distribuição de bebidas.
Art. 10. São obrigações do representante legal das bandas:
I – garantir e zelar pela segurança física e material de todos os participantes da banda, identificados com camisetas, pulseira ou adereço correspondente, adotando todas as medidas necessárias para tanto;
II – garantir a ordem e respeitar física e verbalmente, toda e qualquer pessoa envolvida na realização e organização do evento;
III – zelar pelo patrimônio público e particular;
IV – zelar para que nenhum integrante ou dirigente da banda que estiver participando do evento se utilize do horário do desfile para manifestações impertinentes ao evento ou inconvenientes para a população ou autoridades, exceto para agradecimentos a colaboradores de sua banda;
V – não permitir manifestações impertinentes ou desacato, bem como qualquer tipo de dano ao patrimônio público ou particular;
VI – manter a equipe de segurança durante a dispersão por uma hora e meia após a finalização do evento;

VII – não manter nenhum obstáculo em via pública;
VIII – não permitir que alguém suba na parte superior dos carros de som;
IX – fiscalizar e zelar pelo bom andamento do evento;
X – zelar para que não haja agressão física entre os participantes das bandas.
XI – atender adequações propostas pelo Comitê Municipal de Segurança e Fiscalização das Bandas Carnavalescas de Bairros, sob as prerrogativas de melhoria da segurança, locomoção e tranquilidade do sossego público.

Art. 11. A fiscalização conjunta das normas estabelecidas neste Regulamento ficará a cargo do Departamento de Eventos, da Secretaria Municipal de Cultura, Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-Santos, do Departamento de Fiscalização de Ambulantes, da Secretaria Municipal de Finanças, Secretaria Municipal de Segurança através da Guarda Civil Municipal, Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Saúde por meio do Comitê Municipal de Segurança e Fiscalização das Bandas Carnavalescas de Bairros.
Art. 12. O descumprimento de qualquer dispositivo do presente Regulamento sujeita a banda, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal que couber, assegurado o contraditório e a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:
I – advertência;
II – sanção de suspensão do direito de participação do evento Carnabanda  pelo período de 01 (um) a 03 (três) anos;
III – perda do direito de participar de evento de mesmo objeto.
Art. 13. Todas as intimações e notificações oriundas dos preceitos deste Regulamento serão publicadas no Diário Oficial do Município.

Art. 14. O ato de inscrever-se no “Santos Carnabanda 2020” implica a aceitação integral, pelo participante, de todas as disposições deste Regulamento.
Art. 15. As despesas com a execução deste decreto correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 16. Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 15 de janeiro de 2020.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 15 de janeiro de 2020.
MARIA RAQUEL LIBERATORE SERRACHIOLI
  Chefe do Departamento – em substituição
ANEXO ÚNICO
DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE
Pelo presente instrumento, eu ___________________________________________, portador da Cédula de Identidade nº ___________________ e inscrito no CPF/MF nº __________________________, neste ato representando a banda ________________________________________, DECLARO para os fins legais junto ao Município de Santos que me responsabilizo pelo evento da banda________________________________________________, que ocorrerá no dia ___ de ___________ de 2020, no local do evento conforme autorização anexa, no período de ___h as ___h, nos termos do Decreto nº __________, de ______  de _______________ de 2020, que regulamenta a circulação de bandas carnavalescas de bairros no município, que integram o evento denominado “Santos Carnabanda 2020”. DECLARO ainda, ter ciência do que estabelece, e serem verdadeiros os documentos apresentados a fim de atender o Decreto Municipal nº ______, de ___ de _______________ de 2020.
Santos, ____ de ________________ de 2020.

____________________________

Responsável

(NOME)

RG

CPF

	____________________________

Testemunha 1

Nome Completo

RG

CPF
	____________________________

Testemunha 2

Nome Completo

RG

CPF

PA 380/2020-27

Formalizado por  IAM                                                                                                                                                                                            7

[image: image1.emf]